PAGE
8

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕПОДПОЛЬНЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.10.2024
	№ 95
	 х. Верхнеподпольный

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития Верхнеподпольненского сельского поселения на 2025-2027 годы

В соответствии со статьей 173 «Бюджетного кодекса Российской Федерации» от 31.07.1998 № 145-ФЗ, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития Верхнеподпольненского сельского поселения на 2025-2027 годы согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в муниципальном печатном органе Верхнеподпольненского сельского поселения газете «Местные ведомости» и размещению на официальном сайте Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://verhnepodpolnenskoesp.ru/).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики и финансов Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения И.А. Гурьеву.
Глава Администрации

Верхнеподпольненского                                                                               И.С. Дашкова
сельского поселения

Постановление вносит

отдел экономики и финансов
Приложение
к постановлению Администрации
Верхнеподпольненского
сельского поселения
от 08.10.2024 № 95
ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования «Верхнеподпольненское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы

Введение
Целью прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Верхнеподпольненское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально-экономического развития муниципального образования «Верхнеподпольненское сельское поселение».

1. Местоположение в муниципальном районе
Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения по северу граничит со Старочеркасским сельским поселением, по востоку – с Багаевским муниципальным районом, по югу – с Кагальницким муниципальным районом, по западу с Ольгинским и Истоминским сельскими поселениями.

Административным центром Верхнеподпольненского сельского поселения является хутор Верхнеподпольный. Расстояние от административного центра Верхнеподпольненского сельского поселения до районного центра составляет 25 км. Общая площадь Верхнеподпольненского сельского поселения составляет 93 км2, на которой находятся четыре населенных пункта:

- хутор Верхнеподпольный, хутор Черюмкин, хутор Слава – Труда, хутор Алитуб.

2. Демографическая ситуация
Численность постоянного населения по состоянию на 1 января 2024 года составила 3159 человек.
Демографическая ситуация в поселении развивается под влиянием сложившихся тенденций рождаемости и смертности населения. За последние годы наблюдается уменьшение рождаемости и увеличение смертности, что приводит к постепенному выравниванию этих показателей и стремлению естественного прироста населения к нулю.
	Показатели
	Населенные пункты
	всего

	х. Верхнеподпольный
	х. Черюмкин
	х. Алитуб
	х. Слава труда

	Численность населения (чел.) на 01.01.2024, в т.ч.:
	1534
	1042
	416
	167
	3159

	работающих
	871
	601
	212
	96
	1780

	пенсионеров
	285
	211
	158
	56
	710

	учащихся
	212
	139
	22
	10
	383

	Дошкольного возраста
	166
	91
	24
	5
	286

	женщин
	808
	526
	194
	87
	1615

	мужчин
	735
	521
	216
	72
	1544

3. Уровень жизни населения

Уровень жизни населения определяется доходами граждан, которые складываются из заработной платы. Личное подсобное хозяйство ведется в целях само обеспечения.

	Показатели
	Ед. изм.
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Среднесписочная численность работников по поселению
	Чел.
	267
	267
	267
	267
	267

	Фонд заработной платы
	Тыс. руб.
	128 918,0
	137 942,8
	143 322,0
	148 051,6
	152 345,1

	Среднемесячная начисленная заработная плата
	Руб.
	40 236,6
	43 053,3
	44 732,2
	46 208,4
	47 548,42

	Темп роста среднемесячной заработной платы к предыдущему году
	%
	102,3
	107,0
	103,9
	103,3
	102,9

4. Состояние рынка труда

Среднесписочная численность работающих на предприятиях и в организациях Верхнеподпольненского сельского поселения (без учета субъектов малого предпринимательства) составила – 267 человека.

По итогам 2024 года ожидается среднегодовая безработица на уровне 4,2%. В следующем году прогнозируется среднегодовая безработица на уровне 4,3%, в 2026 году – 4,5%, на 2027 год – 4,5%.
5. Социальная политика

5.1. Здравоохранение

На территории поселения расположены три фельдшерско-акушерских пункта (ФАП), в них работает 6 человек. Первичное медицинское обследование осуществляется в ФАПах х. Верхнеподпольный, х. Черюмкин, х. Алитуб, при серьезных заболеваниях, больные направляются в МБУЗ ЦРБ Аксайского района.
На территории поселения работает отделение социального обслуживания пенсионеров – 13 чел. обслуживают 90 пенсионеров.
 На территории поселения работают 2 почтовых отделения и отделение Сбербанка.
5.2. Образование

В образовательную систему Верхнеподпольненского сельского поселения входят:

- МБОУ СОШ х. Верхнеподпольный, учащихся 294 человека;
- МБДОУ Детский сад № 28 "Рябинушка" в х. Верхнеподпольный на 85 мест;
- МБДОУ Детский сал № 29 «Черемушка» в х. Черюмкин на 30 мест;
В образовательных учреждениях ведутся уроки, основ безопасности и жизнедеятельности.

Коллективы школ принимают участие в предметных олимпиадах, конкурсах, спортивных соревнованиях.

При школах сельского поселения работают кружки и спортивные секции.

5.3. Культура

Культура сельского поселения имеет свои особенности, собственное прошлое, настоящее и будущее. В ней представлены произведения самодеятельного и профессионального искусства, фольклор, традиции, обычаи, имеющие культурную значимость.

На территории сельского поселения расположены Дома культуры: в хуторе Верхнеподпольный на 100 мест, в хуторе Черюмкин на 100 мест, сельский клуб в хуторе Алитуб на 50 мест.
Коллективы домов культуры принимают активное участие в проведении конкурсов художественной самодеятельности как районных, так и областных.
Подготовлены и проведены мероприятия ко всем праздникам (новогодние праздники, день освобождения хуторов от фашистских захватчиков, 8 марта, день Победы, день памяти и скорби, день защиты детей, день пожилого человека, и т.д.)
Библиотеки функционируют в двух населенных пунктах в х. Верхнеподпольный, х. Черюмкин. Библиотечный фонд пополняется новой литературой. Работники библиотек организуют и проводят тематические выставки и мероприятия.
	Показатели
	Ед. изм.
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Среднесписочная численность работников по поселению в среднегодовом исчислении по учреждениям культуры
	Чел.
	8
	8
	8
	8
	8

	Фонд заработной платы работников
	Тыс. руб.
	3 911,7
	4 534,5
	4 898,6
	5 227,5
	5 559,4

	Среднемесячная заработная плата работников
	Руб.
	38 663,8
	45 151,5
	48 944,2
	52 370,3
	55 826,7

	Темп роста среднемесячной заработной платы к предыдущему году
	%
	114,3
	116,8
	108,4
	107,0
	106,6

5.4. Физическая культура и спорт

Для занятий спортом в х. Верхнеподпольный имеется площадка, оснащенная уличными тренажёрами и футбольное поле, в х. Черюмкин имеется спортивная площадка. В школе х. Верхнеподпольный имеется спортивный зал. Для привлечения детей к спорту организованы спортивные секции: баскетбол, волейбол, настольный теннис, футбол, шахматы. Общее число занимающихся в спортивных секциях - 250 человек.

6. Производственная сфера

На территории поселения производственную деятельность осуществляют следующие предприятия и учреждения:

	№ п/п
	Вид эконом. деятельности
	Кол-во СМП
	%

	1.
	Оптовая и розничная торговля
	20
	33

	2.
	Животноводство
	1
	1,6

	3.
	Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств
	2
	3,2

	4.
	Деятельность автомобильного грузового транспорта, перевозка грузов
	8
	13

	5.
	Строительные работы
	3
	5

	6.
	Торговля по почте или по сети Интернет
	6
	10

	7.
	Переработка и консервирование мяса
	1
	1,6

	8.
	Деятельность в области права
	1
	1,6

	9.
	Деятельность по оказанию услуг в области бухгалтерского учета
	1
	1,6

	10.
	Работы по сборке и монтажу конструкций, отопительных систем
	1
	1,6

	11.
	Деятельность легкового такси
	1
	1,6

	12.
	Деятельность по благоустройству ландшафта
	1
	1,6

	13.
	Производство безалкогольных напитков
	1
	1,6

	14.
	Прочее
	14
	23

	Итого:
	61

7. Развитие малого и среднего предпринимательства

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из самых основных факторов устойчивого социально-экономического развития поселения. Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения, насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. Дальнейшему положительному развитию малого предпринимательства будут способствовать меры государственной поддержки, предусмотренные федеральным, региональным и местным законодательством.

8. Сельское хозяйство

На территории Верхнеподпольненского сельского поселения представлено хозяйством – ООО «АКСАЙСКАЯ ЗЕМЛЯ», СПК «КОЛХОЗ ДОНСКОЙ», основное направление деятельности которых является выращивание зерновых культур. В х. Алитуб имеется КФХ, которое занимается животноводством.
	Наименование показателей
	Ед.

изм.
	2023
	2024

	2025

	2026

	2027

	Трудоспособное население, занятое в личном подсобном и домашнем хозяйстве
	чел
	905
	906
	907
	907
	907

	Количество предприятий, занятых производством с/х продукции, состоящих на самостоятельном балансе, всего:
	Кол-во
	6
	6
	6
	6
	6

	В том числе:

	- общества
	Кол-во
	2
	2
	2
	2
	2

	- прочие сельхозпредприятия
	Кол-во
	1
	1
	1
	1
	1

	Крестьянские фермерские хозяйства
	Кол-во
	1
	1
	3
	3
	3

	Сельхозугодий

	Га
	7536
	7537
	7637
	7637
	7637

	- пашни
	-11-
	5265
	4990
	4990
	4990
	4990

	- кормовых угодий
	-II-
	375
	375
	375
	375
	375

	Сельскохозяйственные предприятия

	Вся посевная площадь,
	-II-
	4990
	4990
	4990
	4990
	4990

	В том числе зерновые
	-II-
	4100
	4100
	4100
	4100
	4100

	Из них пшеница
	-II-
	3610
	3610
	3610
	3620
	3620

	Технические культуры
	-II-
	700
	700
	700
	700
	700

	Подсолнечник
	-II-
	600
	600
	600
	600
	600

	картофель

	-II-
	-
	-
	-
	-
	-

	овощи
	-//-
	-
	-
	-
	-
	-

	Крестьянские (фермерские) хозяйства

	Сельхозугодий
	га
	35
	35
	35
	35
	35

	В том числе пашня
	-II-
	-
	-
	-

	-

	картофель
	-II-
	20
	20
	20
	20
	20

	овощи
	-II-
	15
	15
	15
	15
	15

	Личные подсобные хозяйства
	-II-

	Всего
	-II-
	126
	126
	126
	126
	126

	Пашни
	-II-
	69
	69
	69
	69
	69

	Картофель
	-II-
	30
	30
	30
	30
	30

	Овощи
	-II-
	29
	29
	29
	29
	29

	Все категории хозяйств: с/хоз

	Крупный рогатый скот
	Голов
	88
	80
	70
	70
	70

	В том числе: коров
	-II-
	88
	70
	70
	70
	70

	Свиньи
	-II-
	24
	15
	-
	-
	-

	В том числе: свиноматки
	-II-
	10
	5
	-
	-
	-

	Овцы и козы
	-II-
	112
	50
	100
	120
	120

	В том числе: овцематки и ярки

	112
	25
	8
	8
	8

	Лошади
	-II-
	2
	10
	10
	15
	15

	Птица всех видов
	-II-
	4000
	4000
	4200
	4200
	4200

9. Финансы

Формирование проекта бюджета муниципального образования «Верхнеподпольненское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 годы происходит на основании:
Бюджетного кодекса Российской Федерации;
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации».

	Основные параметры проекта бюджета Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района

	тыс. руб.

	Показатель
	Решения о бюджете

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	I. Доходы
	21 228,9
	18 753,2
	24 996,2

	из них:

	налоговые и неналоговые доходы
	4 137,2
	4 702,4
	12 250,1

	безвозмездные поступления
	17 091,7
	14 050,8
	12 746,1

	II. Расходы, всего
	21 228,9
	18 753,2
	24 996,2

	III. Дефицит (-), профицит (+)
	0,0
	0,0
	0,0

	в % к объему собственных доходов
	0,0
	0,0
	0,0

	VI. Источники финансирования
дефицита
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы бюджета Верхнеподпольненского сельского поселения Аксайского района по муниципальным программам

	тыс. руб.

	Наименование
	ЦСР
	2024 год
	плановый период

	2025 год
	2026 год

	Всего

	10 367,2
	7 927,8
	12 805,1

	 Муниципальная программа Верхнеподпольненского сельского поселения "Пожарная безопасность и защита населения и территории Верхнеподпольненского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций"
	01 0 00 00000
	80,1
	83,4
	86,7

	 Муниципальная программа Верхнеподпольненского сельского поселения «Развитие муниципальных бюджетных учреждений культуры Верхнеподпольненского сельского поселения»
	02 0 00 00000
	6 220,5
	5 157,6
	8 213,9

	Муниципальная программа Верхнеподпольненского сельского поселения "Комплексное благоустройство территории Верхнеподпольненского сельского поселения"
	03 0 00 00000
	1 745,8
	365,9
	1 903,7

	Муниципальная программа Верхнеподпольненского сельского поселения "Содержание ремонт и реконструкция внутрипоселковых дорог и тротуаров на территории Верхнеподпольненского сельского поселения"
	04 0 00 00000
	1 935,7
	2 003,6
	2 087,8

	Муниципальная программа Верхнеподпольненского сельского поселения «Развитие коммунального хозяйства Верхнеподпольненского сельского поселения»
	08 0 00 00000
	333,5
	317,3
	327,0

	Муниципальная программа Верхнеподпольненского сельского поселения "Информационное общество"
	09 0 00 00000
	51,6
	0,0
	186,0

10. Охрана и организация общественного порядка

Участковый уполномоченный полиции осуществляет прием граждан на административном участке в помещении участкового пункта полиции.

В целях укрепления охраны общественного порядка на территории муниципального образования «Верхнеподпольненское сельское поселение» создана Добровольная народная дружина, которая оказывает содействие правоохранительным органам в деятельности по обеспечению общественного порядка, профилактике и предотвращению правонарушений и преступлений на территории поселения.

11. Оценка экологической ситуации

Основной задачей органов местного самоуправления Верхнеподпольненского сельского поселения в области охраны окружающей среды является разработка и организация природоохранных мероприятий на территории сельского поселения. В целях снижения масштабов воздействия вредных экологических факторов техногенного и антропогенного характера на окружающую природную среду и здоровье населения нашего поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы предусматривается реализация таких мероприятий, как:
- осуществление контроля за сохранностью окружающей среды и природных ресурсов, выявление и пресечение правонарушений в области охраны окружающей среды;

- вовлечение населения, предприятий и учреждений в работу по охране окружающей среды;
- выявление и ликвидация несанкционированных свалочных очагов на территории поселения;

- проведение информационной разъяснительной работы с населением, руководителями организаций, предпринимателями о предотвращении несанкционированных свалочных очагов и заключения договоров на вывоз ТКО.

В области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Верхнеподпольненского сельского поселения деятельность органов местного самоуправления на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы будет направлена на:

- продолжение работы по совершенствованию правовой базы органов местного самоуправления Верхнеподпольненского сельского поселения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности;

- организацию создания противопожарных минерализованных полос на территории поселения;
- профилактические меры по запрету выжигания сухой растительности и мусора.
12. Благоустройство

В 2025 – 2027 годах будет осуществляться реализация полномочий органов местного самоуправления в части содержания и благоустройства территории. При этом средства бюджета поселения планируется направить по следующим разделам: уличное освещение, содержание автомобильных дорог в границах населенных пунктов, организация и содержание мест захоронений, прочие мероприятия по благоустройству. Общая протяженность дорог в границах населенных пунктов поселения составляет 29,3 км. Качество дорог удовлетворительное. Реализация мероприятий муниципальных программ по содержанию внутрипоселковых автомобильных дорог Верхнеподпольненского сельского поселения позволит увеличить уровень комфортности и безопасности людей на улицах и дорогах поселения.

13. Жилищный фонд

На территории Верхнеподпольненского сельского поселения находится 1 котельная, предназначенная для подачи тепловой энергии системы отопления пяти многоквартирных жилых домов и нежилых зданий (здание администрации, школы, дома культуры, библиотека, отделение Почты России, ФАП, МФЦ, отделение Сбербанка).
Оборудование жилищного фонда
	Наименование показателей
	Всего
	водоснабжение
	водоотведение
	отоплением
	Гор. водоснабжением
	Ваннами душем
	Газом (сетевым сжиженным)
	Эл. плиты

	Общая площадь жилых помещений, тыс. м2
	67,2
	55,4
	42,8
	55,4
	29,3
	64,81
	55,3
	0,2

	В том числе в многоквартирных домах
	27,2
	27,2
	27,2
	27,2
	27,2
	27,2
	27,2
	0

В 2025 году планируется ввод в эксплуатацию водопровода в х. Алитуб и СНТ, что поможет привлечь новых людей к приобретению или строительству жилища на этой территории.
По итоговой характеристике социально-экономического развития, поселение имеет потенциал развития, возможность с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить комфортные стандарты жизни населения, что приведет в будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории.